Справа № 367/10857/24
Провадження №2-о/367/76/2026

РІШЕННЯ
Іменем України

08 липня 2026 року Ірпінський міський суд Київської області у складі:
головуючого судді - Горбачової Ю.В.,
з секретарем с/з - Музикою Є.О.,
за участі: заявника - ОСОБА_1 та її представника - адвоката Шейко В.В.,
розглянувши у відкритому судовому засіданні в м. Ірпінь цивільну справу за заявою ОСОБА_1 , в інтересах якої діє представник Шейко В.В., заінтересована особа: Бучанський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Бучанському районі Київської області Київського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України, про встановлення факту державної реєстрації народження,

ВСТАНОВИВ:

До Ірпінського міського суду Київської області надійшла заява ОСОБА_1 , в інтересах якої діє представник Шейко В.В., заінтересована особа: Бучанський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Бучанському районі Київської області Центрального міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Київ), про встановлення факту державної реєстрації народження.
30 жовтня 2024 року ухвалою суду подану заяву залишено без руху з зазначенням недоліків і наданням заявнику строку для їх усунення. У встановлений строк заявник усунув виявлені недоліки.
З урахуванням зави про усунення недоліків, заявник ОСОБА_1 , в інтересах якої діє представник ОСОБА_2 , просить встановити факт державної реєстрації народження ОСОБА_3 в м. Кам`янськ-Шахтинський, Ростовської області 10 травня 1958 року та поновити актовий запис про народження ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , в місті Кам`янськ-Шахтинський Ростовської області. При поновленні актового запису про народження зазначити відомості про дитину: ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , місце народження - м. Кам`янськ-Шахтинський Ростовської області, відомості про батьків: мати - ОСОБА_4 (українка), батько - ОСОБА_5 (руський).
В обґрунтування заяви вказує, що 24 квітня 1982 року ОСОБА_6 уклала шлюб з ОСОБА_7 , про що було зроблено відповідний запис № 46 та видано свідоцтво про шлюб серії НОМЕР_1 Бучанською посрадою Ірпінського г/о РАГС Київської області.
Згідно з вказаним документом, ОСОБА_8 народилася ІНФОРМАЦІЯ_2 у м. Кам`янськ-Шахтинський Ростовської області, як вказано в паспорті громадянина України.
Під час бойових дій на території Київської області у 2022 році у зв`язку із повномасштабним вторгненням на територію України країни-агресора, заявником було втрачено свідоцтво про народження.
ОСОБА_1 звернулася до Бучанського відділу державної реєстрації актів цивільного стану у Бучанському районі Київської області Центрального міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Київ) щодо поновлення свідоцтва про народження ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , місце народження: м. Кам`янськ-Шахтинський Ростовської області (РРФСР) та отримала відмову.
Заявник вказує, що не може отримати свідоцтво про народження, адже, відповідно до пункту 6 Розділу IV Правил державної реєстрації актів цивільного стану в Україні, затверджених наказом Міністерства юстиції України від 18.10.2000 № 52/5, зареєстровано в Міністерстві юстиції України від 18.10.2000 за № 719/4940 (далі - Правила), громадяни України та особи без громадянства, які проживають в Україні, витребують документи на підтвердження фактів реєстрації актів цивільного стану, здійснених компетентними органами іноземної держави, через Міністерство закордонних справ України, якщо інший порядок не встановлено міжнародними договорами України, згода на обов`язковість яких надана Верховною Радою України.
Відповідно до пункту 8 Розділу IV Правил, якщо договорами про правову допомогу та правові відносини у цивільних і сімейних справах, згода на обов`язковість яких надана Верховною Радою України, установлений інший порядок витребування цих документів від компетентних органів іноземних держав, то діють правила, передбачені відповідним договором.
На підставі Закону України «Про зупинення дії та вихід з Конвенції про правову допомогу і правові відносини у цивільних, сімейних та кримінальних справах та Протоколу до Конвенції про правову допомогу і правові відносини у цивільних, сімейних та кримінальних справах від 22 січня 1993 року» від 01.12.2022 № 2783-1X, зупинено у відносинах з Російською Федерацією та Республікою Білорусь дію Конвенції про правову допомогу і правові відносини у цивільних, сімейних та кримінальних справах, вчиненої від імені України у м. Мінську 22 січня 1993 року і ратифікованої Законом України від 10 листопада 1994 року №240/94-ВР (Відомості Верховної Ради України, 1994 р., №46, ст.417), та Протоколу до Конвенції про правову допомогу і правові відносини у цивільних, сімейних та кримінальних справах від 22 січня 1993 року, вчиненого від імені України у м. Москві 28 березня 1997 року і ратифікованого Законом України від 03 березня 1998 року №140/98-ВР (Відомості Верховної Ради України, 1998 р., №26, ст.162). Мінська конвенція набрала чинності 19 травня 1994 року. Останнім днем чергового п`ятирічного періоду дії Конвенції для України є 18 травня 2024 року. З 19 травня 2024 року Конвенція вважається припиненою для України у відносинах з усіма її сторонами.
Відповідно до пункту 3.13 Правил внесення змін до актових записів цивільного стану, їх поновлення та анулювання, затверджених наказом Міністерства юстиції України 12.01.2011 № 96/5, зареєстрованих в Міністерстві юстиції України 14 січня 2011 р. за № 55/18793, поновлення актового запису цивільного стану проводиться за місцем його первинного складання, крім випадків, встановлених законодавством.
Якщо актовий запис цивільного стану, який поновлюється, було складено в іншому органі державної реєстрації актів цивільного стану України, висновок відділу державної реєстрації актів цивільного стану про поновлення актового запису цивільного стану разом з матеріалами не пізніше наступного робочого дня з дня складання висновку надсилається до відділу державної реєстрації актів цивільного стану за місцем його первинного складання.
У разі якщо втрачено актовий запис цивільного стану, складений компетентним органом іноземної держави, з якою Україною не укладено договору про правову допомогу та правові відносини у цивільних і сімейних справах, або якщо законодавством іноземної держави встановлено інший порядок поновлення, відмінний від передбаченого законодавством України, а також у разі якщо витребувати документи про державну реєстрацію актів цивільного стану від компетентних органів іноземної держави неможливо (відповідь не надходить тривалий час, стихійне лихо, військові дії тощо), що підтверджується відповідними документами, актовий запис цивільного стану поновлюється відділом державної реєстрації актів цивільного стану за місцем проживання заявника.
Оскільки, у ОСОБА_9 відсутній документ, що підтверджує факт народження, а саме: оригінал свідоцтва про народження чи його нотаріально засвідчена копія, поновлення актового запису про народження, складеного компетентним органом іноземної держави можливе лише на підставі рішення суду.
Метою встановлення заявленого факту є отримання заявниці свідоцтва про народження, оскільки встановлення факту народження дозволить органам ДРАЦС поновити актовий запис про народження заявника та видати свідоцтво про народження заявнику.
20 листопада 2024 року ухвалою Ірпінського міського суду Київської області відкрито провадження у справі за заявою ОСОБА_1 , в інтересах якої діє представник ОСОБА_2 , заінтересована особа: Бучанський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Бучанському районі Київської області Центрального міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Київ), про встановлення факту державної реєстрації народження, призначено судове засідання.
26 лютого 2025 року ухвалою суду (з урахуванням ухвали про виправлення описки від 03.04.2025) витребувано з ДМС України належним чином засвідчені копії заяв про видачу паспорту громадянина України (форма 1) ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , РНОКПП НОМЕР_2 , та копії документів, що долучались до заяв про видачу паспорту, зокрема, що містять інформацію щодо батьків останньої; витребувано з Головного управління Пенсійного фонду України у Київській області належним чином засвідчені копії документів, які подавались ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , паспорт серія НОМЕР_3 , яка була зареєстрованою за адресою: АДРЕСА_1 , для призначення пенсії, та, за наявності, відомості про склад сім`ї, у тому числі і про доньку ОСОБА_11 , ІНФОРМАЦІЯ_3 .
02 квітня 2025 року ухвалою суду витребувано з ДМС України інформацію, щодо видачі паспорта громадянина СРСР серія НОМЕР_4 від 20.09.1978 на ім`я ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , та належним чином засвідчені копії документів подані для його видачі, за їх наявності; витребувано з ДМС України інформацію щодо зміни вищевказаного паспорту внаслідок реєстрації шлюбу на паспорт громадянина СРСР серія НОМЕР_5 від 19.08.1982 року ім`я ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , та належним чином засвідчені копії документів подані для його зміни, за їх наявності.
Розпорядженням керівника апарату від 10.06.2025 року № 162 щодо призначення повторного автоматизованого розподілу справи, здійснено повторний автоматизований розподіл вищевказаної цивільної справи між суддями, відповідно до протоколу повторного автоматизованого розподілу судової справи між суддями, дану справу було передано для розгляду судді Горбачовій Ю.В.
16 червня 2025 року ухвалою суду цивільну справу № 367/10857/24 за заявою ОСОБА_1 , в інтересах якої діє представник ОСОБА_2 , заінтересована особа: Бучанський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Бучанському районі Київської області Центрального міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Київ), про встановлення факту державної реєстрації народження прийнято до свого провадження. призначено судове засідання.
У судовому засіданні заявник і її представник просили задовольнити подану заяву.
03.10.2025 назва заінтересованої особи змінилась з Бучанського відділу державної реєстрації актів цивільного стану у Бучанському районі Київської області Центрального міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Київ) на Бучанський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Бучанському районі Київської області Київського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України.
У судове засідання представник заінтересованої особи не з`явився, від заінтересованої особи Бучанського відділу державної реєстрації актів цивільного стану у Бучанському районі Київської області Київського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України надійшла заява про слухання справи без присутності представника відділу державної реєстрації актів цивільного стану.
У судовому засіданні за заявою представника заявника буди допитані свідки.
У судовому засіданні свідок ОСОБА_12 повідомив, що він є рідним старшим братом заявника ОСОБА_3 , після укладення шлюбу - ОСОБА_1 . Свідок зазначив, що заявник дійсно народилася в м. Кам`янськ-Шахтинський Ростовської області ІНФОРМАЦІЯ_2 . Їхніми батьками є: мати - ОСОБА_4 (українка), 1922 року народження, батько - ОСОБА_5 (руський), 1918 року народження.
У судовому засідання також допитаний свідок ОСОБА_7 , який повідомив, що він є чоловіком заявниці ОСОБА_10 з 1982 року, укладали шлюб в м. Ірпінь, Київської області. Свідок зазначив, що познайомився з дружиною в Українському філіалі ВНІІСПВ (нині - «Науково-дослідницький інститут склопластиків і волокна») в м. Буча, Київської області, де разом працювали. Знайомий з батьком дружини - ОСОБА_5 не був, адже він помер ще до знайомства. З матір`ю заявника - ОСОБА_4 знайомий особисто, оскільки певний час проживали разом, також знайомий з рідним братом заявника - ОСОБА_12 . Свідок повідомив, що під час бойових дій на території Київської області ним та його дружиною були втрачені документи, а саме свідоцтва про народження. Йому вдалося отримати дублікат свідоцтва, адже він був народжений на території Грузії. З урахуванням того, що дружина народжена не в Україні, а на території росії, то повторно отримати свідоцтво про народження немає можливості. Свідок підтвердив, що йому відомо з документів та зі слів рідних дружини, що вона дійсно народилася в м. Кам`янськ-Шахтинський Ростовської області ІНФОРМАЦІЯ_2 .
Дослідивши матеріали справи, суд приходить до висновку що заява підлягає задоволенню, виходячи з наступного.
У відповідності до вимог ч. 3 ст. 12, ч. 1 ст. 13 ЦПК України кожна сторона повинна довести ті обставини, на які вона посилається як на підставу своїх вимог чи заперечень. Суд розглядає справи не інакше як за зверненням фізичних чи юридичних осіб, поданим відповідно до вимог цього Кодексу, в межах заявлених ними вимог і на підставі доказів сторін та інших осіб, які беруть участь у справі.
Відповідно до ч. 1 ст. 293 ЦПК України, окреме провадження - це вид непозовного цивільного судочинства, в порядку якого розглядаються цивільні справи про підтвердження наявності або відсутності юридичних фактів, що мають значення для охорони прав, свобод та інтересів особи, або створення умов здійснення нею особистих немайнових чи майнових прав або підтвердження наявності чи відсутності неоспорюваних прав.
Відповідно до п. 5 ч. 2 ст. 293 ЦПК України, суд розглядає в порядку окремого провадження справи про встановлення фактів, що мають юридичне значення.
Відповідно до п. 7 ч. 1 ст. 315 ЦПК України, суд розглядає справи про встановлення факту народження особи в певний час у разі неможливості реєстрації органом державної реєстрації актів цивільного стану факту народження.
Відповідно до ч. 2 ст. 315 ЦПК України у судовому порядку можуть бути встановлені також інші факти, від яких залежить виникнення, зміна або припинення особистих чи майнових прав фізичних осіб, якщо законом не визначено іншого порядку їх встановлення.
Відповідно до ст. 318 ЦПК України, у заяві повинно бути зазначено: який факт заявник просить встановити та з якою метою; причини неможливості одержання або відновлення документів, що посвідчують цей факт; докази, що підтверджують факт. До заяви додаються докази, що підтверджують викладені в заяві обставини.
Відповідно до ч. 1 ст. 319 ЦПК України, у рішенні суду повинно бути зазначено відомості про факт, встановлений судом, мету його встановлення, а також докази, на підставі яких суд установив цей факт.
Судом встановлено, що заявник ОСОБА_1 звернулась з зазначеною заявою до суду у зв`язку з тим, що під час бойових дій на території Київської області у 2022 році у зв`язку із повномасштабним вторгненням на територію України країни-агресора, заявником було втрачено свідоцтво про народження.
ОСОБА_1 народилася ІНФОРМАЦІЯ_2 , місце народження: місто Кам`янськ-Шахтинський Ростовської області, що підтверджується копією паспорту громадянина України серії НОМЕР_6 .
Прізвище заявника з « ОСОБА_13 » було змінено на « ОСОБА_14 » після укладення шлюбу з ОСОБА_7 ІНФОРМАЦІЯ_5 , про що зроблено відповідний запис № 46, що підтверджується копією свідоцтва про укладення шлюбу серії НОМЕР_1 від 24.04.1982.
Згідно копії диплому серії НОМЕР_7 від 01 липня 1978, виданого Кам`янським вечірнім хіміко-механічним технікумом, ОСОБА_3 присвоєна кваліфікація техніка-технолога.
Відповідно до копії трудової книжки серії НОМЕР_8 дата народження заявника ОСОБА_1 зазначена ІНФОРМАЦІЯ_2 .
Також дата народження заявника ОСОБА_1 - ІНФОРМАЦІЯ_2 зазначена в копії пенсійного посвідчення від 29.10.2001.
Також заявником надана копія свідоцтва про народження рідного брата заявника - ОСОБА_12 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , серії НОМЕР_9 , що видано 20 жовтня 1951 року, де батьками зазначені: мати - ОСОБА_4 (українка), батько - ОСОБА_5 (руський). Крім того, надана копія свідоцтва про право спадщину за законом (додатково) за реєстровим № 4631 від 25.07.2003, де зазначено, що спадкоємцем майна громадянки ОСОБА_4 є її син ОСОБА_12 . Також надана копія свідоцтва про право на спадщину за законом за реєстровим № 2233 від 30.03.2002,де зазначено, що спадкоємцем майна громадянки ОСОБА_4 , померлої ІНФОРМАЦІЯ_7 , є її син ОСОБА_12 .
До того ж, надана копія свідоцтва про народження (відновлена) батька заявника - ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_8 , серії НОМЕР_10 від 29.09.1952. Також надана копія свідоцтва про смерть серії НОМЕР_11 від 03.05.1978 батька заявника - ОСОБА_5 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_9 .
Згідно наданої копії свідоцтва про смерть НОМЕР_12 від 11.10.2001 матері заявника - ОСОБА_4 , остання померла ІНФОРМАЦІЯ_7 .
На підтвердження перебування у шлюбі батьків заявника надана копія свідоцтва про шлюб (відновлена) серії НОМЕР_13 від 17.08.1961, де зазначено, що шлюб уклали ОСОБА_5 і ОСОБА_15 , шлюб укладено 04.05.1946, актовий запис № 488 складено 17.08.1961.
Як вбачається з копії особової картки № НОМЕР_14 ОСОБА_8 , остання народилася ІНФОРМАЦІЯ_2 у м. Кам`янськ-Шахтинський Ростовської області.
Також на підтвердження факту народження заявника надана копія власноруч написаної заявником автобіографії, яка зберігалася в особовій справі заявника в АТ «Науково-дослідний інститут склопластиків і волокна», згідно якої заявник ОСОБА_9 народилася ІНФОРМАЦІЯ_2 , місце народження: місто Кам`янськ-Шахтинський Ростовської області, мати - ОСОБА_4 , 1922 року народження, батько - ОСОБА_5 , 1918 року народження. А також долучена ще одна копія автобіографії, власноруч написаної заявником в інший період часу, згідно якої заявник ОСОБА_3 народилася ІНФОРМАЦІЯ_2 , місце народження: місто Кам`янськ-Шахтинський Ростовської області, мати - ОСОБА_4 , 1922 року народження, батько - ОСОБА_5 , 1918 року народження.
Також з дослідженої копії особового листка по обліку кадрів, вбачається, що ОСОБА_3 народилася ІНФОРМАЦІЯ_2 , місце народження: місто Кам`янськ-Шахтинський Ростовської області.
Згідно відповіді Центрального міжрегіонального управління Державної міграційної служби у м. Києві та Київській області від 07.03.2025, наданої на виконання ухвали про витребування, виявлено заяву про видачу паспорта громадянина України зразка 1994 року на ім`я ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , паспорт серії НОМЕР_6 , виданий 07.07.1999 Ірпінським МВ ГУ МВС України в Київській області. До відповіді долучена копія заяви, згідно якої ОСОБА_1 народилася ІНФОРМАЦІЯ_2 , місце народження: місто Кам`янськ-Шахтинський Ростовської області.
Згідно відповіді Центрального міжрегіонального управління Державної міграційної служби у м. Києві та Київській області від 08.04.2025, наданої на виконання ухвали суду про витребування, виявлено заяви про видачу паспорта громадянина СРСР зразка 1974 року на ім`я: ОСОБА_16 (рос. мова), ІНФОРМАЦІЯ_3 , паспорт серії НОМЕР_15 , виданий 20.09.1978 ВВС Ірпінського МВ в Київській області; ОСОБА_1 (рос. мова), ІНФОРМАЦІЯ_3 , паспорт серії НОМЕР_5 , виданий 19.08.1982 року ВВС Ірпінського МВ в Київській області. Також до відповіді долучені копії зазначених заяв, відповідно до яких ОСОБА_9 народилася ІНФОРМАЦІЯ_2 , місце народження: місто Кам`янськ-Шахтинський Ростовської області, мати - ОСОБА_4 , батько - ОСОБА_5 .
Відповідно до копії листа від 08.06.2024 № 1141/30.15-20 Бучанського відділу державної реєстрації актів цивільного стану у Бучанському районі Київської області Центрального міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Київ) «Щодо надання роз`яснення» зазначено, що оскільки у заявника відсутній документ, що підтверджує факт народження, а саме оригінал свідоцтва про народження чи його нотаріально засвідчена копія, поновлення актового запису про народження, складеного компетентним органом іноземної держави можливе лише на підставі рішення суду.
Відповідно до пункту 6 Розділу IV «Правил державної реєстрації актів цивільного стану в Україні», затверджених наказом Міністерства юстиції України від 18.10.2000 № 52/5, зареєстровано в Міністерстві юстиції України від 18.10.2000 за № 719/4940, громадяни України та особи без громадянства, які проживають в Україні, витребують документи на підтвердження фактів реєстрації актів цивільного стану, здійснених компетентними органами іноземної держави, через Міністерство закордонних справ України, якщо інший порядок не встановлено міжнародними договорами України, згода на обов`язковість яких надана Верховною Радою України.
Відповідно до пункту 6-8Розділу IV «Правил державної реєстрації актів цивільного стану в Україні», громадяни України та особи без громадянства, які проживають в Україні, витребовують документи на підтвердження фактів реєстрації актів цивільного стану, здійснених компетентними органами іноземної держави, через Міністерство закордонних справ України, якщо інший порядок не встановлено міжнародними договорами України, згода на обов`язковість яких надана Верховною Радою України. Документи про державну реєстрацію актів цивільного стану іноземців, осіб без громадянства та громадян України, які проживають за кордоном, витребовуються через дипломатичні представництва та консульські установи України за кордоном, а також через Міністерство закордонних справ України за заявою або анкетою (установленого зразка), підписаною особою, яка витребовує документи. Якщо договорами про правову допомогу та правові відносини у цивільних і сімейних справах, згода на обов`язковість яких надана Верховною Радою України, установлений інший порядок витребування цих документів від компетентних органів іноземних держав, то діють правила, передбачені відповідним договором. Особам, щодо яких державна реєстрація актів цивільного стану проводилась у дипломатичних представництвах або консульських установах України, видача свідоцтв про державну реєстрацію актів цивільного стану здійснюється відділами державної реєстрації актів цивільного стану, а також відділами державної реєстрації актів цивільного стану управлінь державної реєстрації, якщо такі записи передано на зберігання Центральному відділу державної реєстрації актів цивільного стану та відділу державної реєстрації актів цивільного стану у Київській області Управління державної реєстрації Центрального міжрегіонального управління Міністерства юстиції України.
Відповідно до ЗУ «Про зупинення дії та вихід з Конвенції про правову допомогу і правові відносини у цивільних, сімейних та кримінальних справах та Протоколу до Конвенції про правову допомогу і правові відносини у цивільних, сімейних та кримінальних справах від 22 січня 1993 року», керуючись положеннями статті 62 Віденської конвенції про право міжнародних договорів, статті 24 Закону України "Про міжнародні договори України", зупинено у відносинах з Російською Федерацією та Республікою Білорусь дію Конвенції про правову допомогу і правові відносини у цивільних, сімейних та кримінальних справах, вчиненої від імені України у м. Мінську 22 січня 1993 року і ратифікованої Законом України від 10 листопада 1994 року № 240/94-ВР (Відомості Верховної Ради України, 1994 р., № 46, ст. 417), та Протоколу до Конвенції про правову допомогу і правові відносини у цивільних, сімейних та кримінальних справах від 22 січня 1993 року, вчиненого від імені України у м. Москві 28 березня 1997 року і ратифікованого Законом України від 3 березня 1998 року № 140/98-ВР (Відомості Верховної Ради України, 1998 р., № 26, ст. 162). Керуючись положеннями статті 54 Віденської конвенції про право міжнародних договорів, статті 84 Конвенції про правову допомогу і правові відносини у цивільних, сімейних та кримінальних справах, статті 24 Закону України "Про міжнародні договори України", здійснено вихід з Конвенції про правову допомогу і правові відносини у цивільних, сімейних та кримінальних справах, вчиненої від імені України у м. Мінську 22 січня 1993 року і ратифікованої Законом України від 10 листопада 1994 року № 240/94-ВР (Відомості Верховної Ради України, 1994 р., № 46, ст. 417), та Протоколу до Конвенції про правову допомогу і правові відносини у цивільних, сімейних та кримінальних справах від 22 січня 1993 року, вчиненого від імені України у м. Москві 28 березня 1997 року і ратифікованого Законом України від 3 березня 1998 року № 140/98-ВР (Відомості Верховної Ради України, 1998 р., № 26, ст. 162).
Встановлення факту народження необхідно заявнику для поновлення актового запису про народження та отримання свідоцтва про народження. Іншим шляхом, ніж встановлення факту державної реєстрації народження заявник не має змоги поновити актовий запис про своє народження, оскільки свідоцтво про народження ним втрачено, а поновити актовий запис за місцем його первинного складання неможливо.
Згідно п. 1.1 «Порядку ведення обліку і звітності про використання бланків свідоцтв про державну реєстрацію актів цивільного стану, а також їх зберігання» про факти державної реєстрації актів цивільного стану органами державної реєстрації актів цивільного стану видаються свідоцтва, виготовлені за зразками та їх описами, затвердженими відповідною постановою Кабінету Міністрів України.
Відповідно до ч. 3, 4 ст. 49 ЦК України державній реєстрації підлягають народження фізичної особи та її походження, громадянство, шлюб, розірвання шлюбу у випадках, передбачених законом, зміна імені, смерть. Реєстрація актів цивільного стану провадиться відповідно до закону. Народження фізичної особи та її походження, усиновлення, позбавлення та поновлення батьківських прав, шлюб, розірвання шлюбу, зміна імені, смерть підлягають обов`язковому внесенню до Державного реєстру актів цивільного стану громадян в органах юстиції в порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України.
Відповідно до ч. 4 ст. 13 Закону України «Про державну реєстрацію актів цивільного стану» підставою для проведення державної реєстрації народження дитини є визначені центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері охорони здоров`я документи, що підтверджують факт народження. За відсутності документа закладу охорони здоров`я або медичної консультаційної комісії, що підтверджує факт народження, підставою для проведення державної реєстрації актів цивільного стану є рішення суду про встановлення факту народження.
Як роз`яснив Пленум Верховного Суду України у постанові № 5 від 31 березня 1995 року «Про судову практику в справах про встановлення фактів, що мають юридичне значення» в порядку окремого провадження розглядаються справи про встановлення фактів, якщо: згідно з законом такі факти породжують юридичні наслідки, тобто від них залежить виникнення, зміна або припинення особистих чи майнових прав громадян; чинним законодавством не передбачено іншого порядку їх встановлення; заявник не має іншої можливості одержати або відновити загублений чи знищений документ, який посвідчує факт, що має юридичне значення; встановлення факту не пов`язується з наступним вирішенням спору про право.
Ч. 1 ст. 133 СК України передбачено, якщо дитина народилася у подружжя, дружина записується матір`ю, а чоловік - батьком дитини.
Враховуючи викладене, а також приймаючи до уваги те, що законом не передбачено іншого порядку встановлення цього факту, що надасть можливість отримати заявнику свідоцтво про народження, видане державним органом України, суд приходить до висновку про обґрунтованість заяви, у зв`язку з чим заява підлягає задоволенню.
Відповідно до ч. 1 ст. 121 Сімейного кодексу України права та обов`язки матері, батька і дитини ґрунтуються на походженні дитини від них, засвідченому органом державної реєстрації актів цивільного стану в порядку, встановленому статтями 122 та 125 цього Кодексу.
Як вбачається з Правил державної реєстрації актів цивільного стану в Україні, затверджених наказом Міністерства юстиції України 18.10.2000 № 52/5, який зареєстровано в Міністерстві юстиції України 18.10.2000 за № 719/4940 якщо державна реєстрація народження дитини проводиться на підставі рішення суду про встановлення факту народження, дані про дату і місце народження дитини зазначають відповідно до рішення суду.
Законом України «Про зупинення дії та вихід з Конвенції про правову допомогу і правові відносини у цивільних, сімейних і кримінальних справах та Протоколу до Конвенції про правову допомогу і правові відносини у цивільних, сімейних і кримінальних справах від 22 січня 1993 року» від 01 грудня 2022 року зупинено дію Мінської конвенції 1993 року, зокрема із РФ.
Таким чином, через повномасштабне вторгнення РФ в Україну міжнародні відносини з РФ припинено.
Чинним законодавством України передбачена процедура поновлення актового запису цивільного стану, яка врегульована Законом України «Про державну реєстрацію актів цивільного стану» та «Правилами внесення змін до актових записів цивільного стану, їх поновлення та анулювання», затверджених наказом Міністерства юстиції України від 12.01.2011 № 96/5, зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 14.01.2011 за № 55/18793.
Відповідно до положень ст. 23 Закону України «Про державну реєстрацію актів цивільного стану» поновлення актового запису цивільного стану проводиться відповідним органом державної реєстрації актів цивільного стану у разі його відсутності, що підтверджується документально. Право на подання заяви про поновлення актового запису цивільного стану мають особи, зазначені в частині другій статті 22 цього Закону. Заява про поновлення актового запису цивільного стану подається до відповідного органу державної реєстрації актів цивільного стану за місцем проживання заявника. Поновлення актового запису цивільного стану проводиться за місцем його первинного складення. У разі якщо витребувати документи про державну реєстрацію актів цивільного стану від компетентних органів іноземної держави неможливо, поновлення актового запису цивільного стану проводиться відповідним органом державної реєстрації актів цивільного стану за місцем проживання заявника. У разі якщо втрачено актовий запис цивільного стану, складений компетентним органом іноземної держави, з якою Україною не укладено договору про правову допомогу та правові відносини у цивільних і сімейних справах, або якщо законодавством іноземної держави встановлено інший порядок поновлення, відмінний від передбаченого законодавством України, актовий запис цивільного стану поновлюється відділом державної реєстрації актів цивільного стану за місцем проживання заявника. Про поновлення актового запису цивільного стану повідомляється компетентному органу іноземної держави. На підставі поновленого актового запису цивільного стану повторно видається свідоцтво про державну реєстрацію акта цивільного стану.
Як роз`яснив Пленум Верховного Суду України у постанові № 5 від 31 березня 1995 року «Про судову практику в справах про встановлення фактів, що мають юридичне значення» в порядку окремого провадження розглядаються справи про встановлення фактів, якщо: згідно з законом такі факти породжують юридичні наслідки, тобто від них залежить виникнення, зміна або припинення особистих чи майнових прав громадян; чинним законодавством не передбачено іншого порядку їх встановлення; заявник не має іншої можливості одержати або відновити загублений чи знищений документ, який посвідчує факт, що має юридичне значення; встановлення факту не пов`язується з наступним вирішенням спору про право (п. 1).
Враховуючи викладене, а також приймаючи до уваги те, що законом не передбачено іншого порядку встановлення цього факту, що надасть можливість отримати заявнику свідоцтво про народження, суд приходить до висновку про обґрунтованість заяви, у зв`язку з чим заява підлягає задоволенню.
Відповідно до ст. 319 ЦПК України у рішенні суду повинно бути зазначено відомості про факт, встановлений судом, мету його встановлення, а також докази, на підставі яких суд установив цей факт. Рішення суду про встановлення факту, який підлягає реєстрації в органах державної реєстрації актів цивільного стану або нотаріальному посвідченню, не замінює собою документів, що видаються цими органами, а є тільки підставою для одержання зазначених документів.
Відповідно до ч. 1 ст. 3 Закону України «Про державну реєстрацію актів цивільного стану» державна реєстрація актів цивільного стану у встановлених законом випадках є обов`язковою.
Відомості про народження фізичної особи та її походження, усиновлення, позбавлення та поновлення батьківських прав, шлюб, розірвання шлюбу, зміну імені, смерть підлягають обов`язковому внесенню до Державного реєстру актів цивільного стану громадян та Єдиного державного демографічного реєстру в обсязі, визначеному Законом України «Про Єдиний державний демографічний реєстр та документи, що підтверджують громадянство України, посвідчують особу чи її спеціальний статус».
Суд наголошує, що рішення суду про встановлення факту, який підлягає реєстрації в органах державної реєстрації актів цивільного стану, не замінює собою документів, що видаються цими органами, а є тільки підставою для одержання зазначених документів (частина друга статті 319 ЦПК України).
Пунктом 3.17 «Правил внесення змін до актових записів цивільного стану, їх поновлення та припинення їхньої дії» передбачено, що рішення суду про встановлення факту державної реєстрації акту цивільного стану є підставою для поновлення актового запису цивільного стану у відділі державної реєстрації актів цивільного стану за місцем його первинного складання, крім випадку зберігання запису на тимчасово окупованій території України. Рішення суду про встановлення факту народження, смерті в певний час, постановлене судом у разі неможливості їх реєстрації органом державної реєстрації актів цивільного стану, є підставою для державної реєстрації таких фактів. У цих випадках заявником у заяві про поновлення актового запису цивільного стану, що подається до відділу державної реєстрації актів цивільного стану за місцем проживання, зазначаються реквізити відповідного рішення суду. Отримане у спосіб, передбачений абзацами восьмим, дев`ятим пункту 1.5 розділу I, таке рішення суду додається до цієї заяви. При потребі заявник зазначає в заяві про поновлення актового запису про народження додаткові дані (відомості про місце народження, про батьків), необхідні для складання актового запису, які мають бути підтверджені відповідними документами. Актовий запис про народження, смерть, складений на підставі рішення суду про встановлення факту народження, смерті, включається до книги поновлених актових записів цивільного стану, якщо з дня народження або дня настання смерті минуло більше одного року.
На підставі вищевикладеного, керуючись ст.ст. 10, 12, 13, 18, 89, 259, 260, 263, 273, 293, 294, 315-318 ЦПК України, суд
УХВАЛИВ:

Заяву  ОСОБА_1 , в інтересах якої діє представник ОСОБА_2 , заінтересована особа: Бучанський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Бучанському районі Київської області Київського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України, про встановлення факту державної реєстрації народження - задовольнити.
Встановити факт державної реєстрації народження ОСОБА_3 в м. Кам`янськ-Шахтинський Ростовської області (на час народження заявника - Російська Радянська Федеративна Соціалістична Республіка) ІНФОРМАЦІЯ_2 .
Поновити актовий запис про народження ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , в місті Кам`янськ-Шахтинський Ростовської області (на час народження заявника - Російська Радянська Федеративна Соціалістична Республіка), в якому зазначити відомості про дитину: ОСОБА_3 , дата народження - ІНФОРМАЦІЯ_2 , місце народження - м. Кам`янськ-Шахтинський Ростовської області; відомості про батьків: мати - ОСОБА_4 (українка) 1922 року народження, батько - ОСОБА_5 (руський) 1918 року народження.
Копію рішення суду направити заявнику та заінтересованим особам.
Рішення суду може бути оскаржено протягом тридцяти днів з дня його проголошення, шляхом подачі апеляційної скарги до Київського апеляційного суду.
Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги. У разі подання апеляційної скарги, рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після розгляду справи апеляційним судом.
Учасники справи можуть отримати інформацію щодо даної справи в мережі Інтернет за веб-адресою сторінки на офіційному веб-порталі судової влади України -https://court.gov.ua/sud1013/ та в Єдиному державному реєстрі судових рішень за посиланням - http://reyestr.court.gov.ua.

Заявник: ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , РНОКПП НОМЕР_2 , адреса АДРЕСА_2 .
Заінтересована особа: БУЧАНСЬКИЙ ВІДДІЛ ДЕРЖАВНОЇ РЕЄСТРАЦІЇ АКТІВ ЦИВІЛЬНОГО СТАНУ У БУЧАНСЬКОМУ РАЙОНІ КИЇВСЬКОЇ ОБЛАСТІ КИЇВСЬКОГО МІЖРЕГІОНАЛЬНОГО УПРАВЛІННЯ МІНІСТЕРСТВА ЮСТИЦІЇ УКРАЇНИ, ЄДРПОУ: 36827084, адреса: 08292, Київська обл., Бучанський р-н, м. Буча, вул. Енергетиків, буд. 2.

Суддя:        Ю.В. Горбачова